
Tato bakalářská práce se zabývá teorií společenské smlouvy, konkrétně pojetími společenské smlouvy
dvou významných anglických filozofů 17. století, Thomase Hobbese a Johna Locka. Teorie společenské
smlouvy je jedno z nejvýznamnějších paradigmat Západní civilizace, které vysvětluje vznik státu a
fungování společnosti. Thomas Hobbes i John Locke jsou jedni z prvních myslitelů, kteří přišli s
ucelenou teorií společenské smlouvy. Prvním cílem práce je představit pojetí společenské smlouvy obou
autorů. Z jakých předpokladů vycházejí, jaký je stav společnosti před uzavřením smlouvy, jakým
způsobem společenská smlouva vzniká a zaniká, které státní zřízení preferují a proč, jaké je Hobbesovo
a Lockovo pojetí státní moci, jaká jsou práva a povinnosti panovníka a občanů státu a také jakým
způsobem je ovlivnila politická situace, ve které žili. Druhým cílem je vzájemné srovnání jejich teorií.
Ve spoustě bodů se jejich koncepce společenské smlouvy shodují, v mnoha se naopak diametrálně liší.
Práce je rozdělena do tří hlavních oddílů doplněných stručným úvodem a závěrem. První dvě části se
zabývají každá jedním ze zmíněných filozofů. Třetí část obsahuje samotné srovnání. Thomas Hobbes i
John Locke patří bezesporu k nejvýznamnějším filozofům své doby. Jejich dílo ovlivnilo politické
myšlení následujících generací.


